
 

   
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per 
l’acquisto di materiale di base per primo soccorso necessario a reintegrare le cassette di primo 
soccorso in dotazione ai singoli plessi. 
 
CIG: Z923BDE831 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il nuovo D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO    il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA   la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA    la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO   il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO   il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA   la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della 
Legge n.107/15”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate 
e l’impegno delle spese ivi previste”;  

CNIC818004 - AVS8B3S - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003964 - 11/07/2023 - VI.2 - U



 

 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 
107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO    l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 
Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

ACCERTATA   la necessità di provvedere all’acquisizione di materiale sanitario per la 
dotazione minima delle cassette di primo soccorso in dotazione ai singoli plessi 
dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO  che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della 
fornitura/del servizio in questione; 

CONSIDERATI   i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO   il preventivo richiesto alla “Farmacia Santa Croce Srl”, sita in Piazza IV 
Novembre, n. 12 – Sommariva Perno (CN) – assunto agli atti della Scuola con prot. n. 3947 
del 07/07/2023 – per complessivi Euro 248,30  

CONSIDERATO  che l’impresa FARMACIA SANTA CROCE SRL è un operatore economico di 
comprovata solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene 
richiesta la “garanzia definitiva”; 

RITENUTO   di individuare la Dott.ssa Laura Franco, come responsabile unico del progetto 
per l’affidamento della fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

ACCERTATO   che il costo di cui sopra, pari ad Euro 248,00, trova copertura nel Programma 
Annuale dell’ E.F. 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 4 del 09/02/2023; 

DETERMINA 

Art. 1 

Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
all’impresa FARMACIA SANTA CROCE SRL – P.IVA 04021330040, tramite ordine diretto fuori MEPA, 

CNIC818004 - AVS8B3S - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003964 - 11/07/2023 - VI.2 - U



 

 
 

della fornitura di materiale di base per il primo soccorso, per un corrispettivo a base 
dell’affidamento di Euro 209,86, al netto dell’ IVA. 

Art. 2 

La Dott.ssa Franco Laura è individuata come Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 3 

Il costo di Euro 248,30 compresa IVA graverà sulla voce A.01.01 “Funzionamento generale e decoro 
della Scuola” del P.A. E.F. 2023. 
 

Art. 4 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on-line e sul sito istituzionale 
https://comprensivosommarivaperno.edu.it/   Sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi della 
normativa vigente sulla trasparenza. 
 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Prof.ssa Laura Franco 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e nome connesse 

 

CNIC818004 - AVS8B3S - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003964 - 11/07/2023 - VI.2 - U

https://comprensivosommarivaperno.edu.it/

		2023-08-03T12:08:58+0200
	FRNLRA67T61H811I




